297. Notariatsinstrument über Verhandlungen zwischen dem deutschen Kaufmann 
zu Brügge und den Bevollmächtigten K. Ludwigs von Frankreich, Hervet 
Prepositi und Marot Beuff, über den Aufschub der Exekution des Bepressahen-

l) N. 294.
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mandats K . Ludwigs gegen die K auf leute von Danzig und von der Hanse. —

1466 Juli 15. Brügge.
A us D  StA Danzig, Schbl. X V I I 116, Abschrift a u f zwei zusammengenähten Papierbl, 

beglaubigt durch die 3 S. des Kaufmanns zu Brügge.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis 
pateat evidenter, quod anno ejusdem Domini 1466 die vero decima quinta mensis 
Julii indictione decima quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Pauli divina providenda pape secundi anno secundo, congregatis et 
existentibus oldermannis sive senioribus et consilio mercatorum Hanze Theutonice 
sacri Romani imperii Brugis residentium in domo ipsorum communitatis videlicet 
in camera, ubi in dies tenent sua consilia pro expedicione communium sive coti 
dianarum causarum hujusmodi ipsorum communitatis, et Herveto Prepositi, asserto 
familiaria serenissimi principis regis Francie, et Maroto Beuf deputatis in hac parte 
ab eodem domino rege pro danda per dictos oldermannos et consilium eisdem 
regiis deputatis et eosdem deputatos recipienda responsione super contentis in certis 
clausis literis dicti domini regis directis consulibus et deputatis dicte communitatis 
in dicta villa Brugensi die hesterna per dictos regios deputatos presentatis eisdem 
oldermannis et consilio, quarum literarum regiarum tenor hic inferius est insertus 

de verbo ad verbum.
Dicti autem oldermanni et consilium in nostrorum notariorum publicorum et 

testium subscriptorum presencia organo magistri Gerardi Bruins, ipsorum secretarii, 
responderunt in substantia eisdem literis, prout sequitur, cum et sub protestatione 
infrascripta: Primo substantialiter et breviter recitari fecerunt contenta in eisdem 
literis et ulterius procedentes lamentando dixerunt, quod regie majestatis honore et 
dignitate semper salvis, cui semper reverenter deferebant, se non dubitare, quin 
ipsa regia majestas de materia restitutionis navis, dampnorum et expensarum et 
aliorum, de quibus [in1’] subinsertis literis fit mencio, per dictum dominum regem 
requisite et in decernendo literas marche et represaliarum contra civitatem de 
Danzik et totam communitatem dicte Hanze Theutonice, in quantum ipsam marcham 
execucioni demandare juberet, prout dictis suis literis comminatur, et videtur, quod 
faciet contra alios de dicta Hanza quam contra dictam civitatem de Danzik et ejus 
suppositos, minus quam debite informata sit, et quod talis execucio, si fieri haberet, 
plus de facto quam de jure procederet: Tum primo quia indubie tenent secundum 
excusaciones, certifficaciones et documenta, quas et que receperant a consulibus 
dicte civitatis de Danzic, apud quam ad dicti domini regis contemplacionem pro 
hac re ipsi miserant suos proprios nuntios ipsosque informaverant scriptis et aliis 
ipsorum magnis expensis et laboribus et cum extrema diligentia, prout ipsi eidem 
domino regi binis ipsorum literis et nunciis suis ac aliis remonstraverant et remon- 
strari fecerant, et de quibus excusacionibus, certifficacionibus et documentis seu de 
majore parte earum dicta regia majestas per ipsos oldermannos et consilium ali 
qualiter informata est, quod ipsi de Danzic omni culpa ipsis imposita, cujus occasione 
dicta marcha procedit seu procedere visa est, penitus immunes sunt et merito ex 
cusandi sunt1. Tum eciam dato, quod dicta marcha seu concessio ejusdem omni 
equitati subjaceret et merito dari et concedi ac executioni demandari deberent contra 
dictos de Danzic tamquam criminis seu maleficii aut culpe predicti perpetratores 
seu reos, quod ipsa marcha non concedi et exequi deberet contra alios dictis male 
ficio et culpe, si que sunt, omnino carentes et immunes, prout sunt mercatores 
dicte Hanze Brugis conversantes, cum valde iniquum judicandum est, ut alieno

a) familiare D. b) Fehlt I). c) veniunt L .
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odio alius progravetur, et tales pignoraciones seu represalie, in quibus alius pro 
alio progravatur, tamquam legibus et equitati naturali contrarie civili sint consti 
tutione11 prohibite. Etsi tamen interdum a principibus in favorem subditorum 
suorum contra subditos alterius principis tales reprisalie conceduntur solemnibus et 
debitis summationibus precedentibus et aliis, que colorem canonici processus habere 
visa sunt, intervenientibus, tamen judicio ipsorum mercatorum, dicte regie majestatis 
honore semper salvo, concessio dicte marche, in quantum se extendit contra alios 
de dicta Hanza quam illos de dicta civitate Danzic, nullo modo viribus subsistit 
nee subsistere debet de jure, quia civitates et loca dicte Hanze, que subjecte et 
subjecta sunt diversis regibus et principibus, per se in similibus providere non 
possunt, ymmo talis provisio spectat eisdem regibus et principibus, qui debitis 
summationibus eis factis a principe querelante pro tali marcha contra suos subditos 
indempnitati suorum subditorum providere et eos defendere haberent, quilibet videlicet 
prout ad eum spectaret1. Modo summaciones, que facte sunt ex parte dicte regie 
majestatis prefatis oldermannis et consilio mercatorum Brugis residentibus pro dicta 
nave, per eos pro honore et ad contemplacionem ejusdem regie majestatis et non ut in 
aliquo obligati ad hoc transmisse sunt dumtaxat consulibus dicte civitatis Danzic, que 
subdita est regi Polonie, qui rex et civitas nullos subditos ad presens nee a tempore 
dicte inchoate querele citra neque diu antea habuerunt hiis in partibus negociantes. 
Tum tereio dato, quod dicta Hansa tota subjecta foret uni principi, quod non pre- 
monstratum est, tamen ipsi de Hanza dotati sunt privilegiis juri communi et naturali 
equitati conformibus a gloriose memorie dictis Francorum regibus et per dictum 
dominum regem modernum de sua regali munificeneia et amplitudine potestatis 
confirmatis et ampliatis, que videlicet inter cetera [continent11], si contingeret aliquem 
subditorum ejusdem domini regis dampnificari per aliquos de dicta Hansa, talis 
dampnifieacio solum redundaret super dampnum inferentes3. Subjungentes insuper, 
quod penultime litere per ip[sos]° oldermaunos et consilium transmisse dictis con 
sulibus de Danzic super dictam querimoniamd dicti domini regis unacum copiis 
instrumentorum et documentorum, quibus se dicta regia majestas et illi, qui se 
formant partem contra dictam civitatem, munitos esse dicunt et intencionem eorum 
probare intendunt, quibus ipsos consules summe stimulabant, quod studerent adeo 
eundem dominum regem contentare, quod ipsi mercatores Brugis residentes et alii 
pe dicta Hanza ob culpam ipsorum de Danzic dampna incurrere seu pati non 
haberent dicta ex causa, per guerras, que diuturne fuerunt inter dictum regem 
Polonie cum dicta civitate de Danzic et cruciferos, ut omnibus notum est, in itinere 
nuncio ipsorum ablate fuerunt, et quod sic ad noticiam ipsorum de Danzic non 
pervenerunt, que forsan, ymmoe non dubium est, fuit causa tardacionis, quod 
dicti de Danzic dictam regiam majestatem non informaverunt aut contentare potue 
runt ad suum optatum seu prout tenentur hucusque. Sed rei veritas est, quod 
receptis per dictos de Danzic ultimis literis ipsorum oldermannorum et consilii 
super dictam materiam nuper videlicet jam paucis exactis diebus applicuit et trans 
ivit hic nuneius quidam dicti regis Polonie et predicte civitatis cum literis ipsorum 
direetis dicte regie majestati, quibus, prout dicti de Danzic scripserunt dictis older 
mannis et consilio, ipsi contentare credunt indubie dictam regiam majestatem3, 
apud quam dictus nuntius nunc esse potest vel infra paucos dies erit Deo dante. 
Quapropter ipsi oldermanni et consilium hiis omnibus attentis firmef tenent, quod

a) constitutioni D. b) feh lt D. c) Loch im Papier 1). d) dicta querimonia D.

e) ymo D. f )  et quod firme D.

’ ) TJeber das Repressalisnrecht vgl. die Erörterungen von D e Maulde-La-Clawere, Hist, de 
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si dictus nuncius appulisset cum prefatis literis regis a Polonie et dicte civitatis 
ante concessionem seu largacionemb dicte marce, dicta regia majestas minime ipsam 
marcham decrevisset, attentis eciam magnis laboribus et sumptibus numerosis liabitis 
per ipsos oldermannos et consilium solum pro honore et contemplacione regie 
majestatis in mittendo pluribus ac diversis vicibus versus dictos de Dansic et alias 
pro dicta materia, et quod ipsa materia nullatenus tangit ipsos de Hanza hic Brugis 
residentes nec ad causam ejusdem ullatenus in aliquo obligati sunt, prout superius 
est ostensum. Instanter requisiverunt et rogaverunt ac summe et iteratis vicibus 
insteterunt apud dictos Hervetum et Marotum, quatenus dictam materiam et pre- 
sertim execucionem dicte marcbae differre nec in statu ponere vellent absque aliquo 
prejudicio dicte regie majestatis et subditorum ejusdem, qui cum ipsa regia majestate 
partes sunt, et pro pace et amicicia fovendis, nutriendis et manutenendis ac conti 
nuandis inter dictam regiam majestatem et suos subditos ac prefatam communitatem 
dicte llanze et ut tractus mercanciales melius cursum habeant et continuentur per 
et inter easdem partes usque festum nativitatis Christi proximum venientem1, ad 
finem quod medio tempore ipsi iterato scribere et remittere valeant dictis de Danzic 
copias instrumentorum et documentorum et omnimodam instructionem, quibus dicti 
dampnificati intencionem suam probare volunt, casu quo dicti Hervetus et Marotus 
eas sibi iterato tradere et dimittere vellent, et quod tanto melius dicti de Danzic 
super hoc deliberare et dictam regiam majestatem contentare valerent, casu quo 
forte ipsam ad optatum non contentari contigerit per reportata de presenti per 
nuntium dicti regis Polonie et dicte civitatis, quod tamen ipsi oldermanni et con 
silium fieri sperant indubie, offerentes ipsi oldermanni et consilium se paratissimos 
contemplacione dicti regis adeo in et circa hoc laborare apud dictos de Danzic, 
quod merito dicta regia majestas de jure et omni equitate contentari debebit, cum 
tamen protestacione expressa ubique et in omnibus subjuncta, quod omnia, que ipsi 
in hac causa et occasione predictonim hactenus fecerunt, faciunt et facturi sunt, 
hec fecerunt, faciunt et facturi sunt contemplacione et ob honorem dicte regie 
majestatis et non ut in aliquo obligati seu consencientes in queremonia dicte regie 
majestatis et suorum servitorum et subditorum seu ad causam ejusdem occasione 
dicte navis et quorumlibet dependentium ab eadem, et quod ipsa querimonia et 
detencio aut conservacio dicte navis apud dictos de Danzic et omnia, que ex illis 
secuta sunt aut sequi poterunt, eos in genere aut in specie extra et preter subditos 
dicte civitatis seu dicti regis Polonie non tangunt quovis modo.

Super quibus dicti Ilervetus et Marotus multifarie et instanter, instandus et 
instantissime requisiti et rogati, ut prefertur, pro dicta dilacione seu supersedenda 
absque utriusque partis prejudicio finaliter et absolute responderunt, quod ipsi 
solummodo commissionem et onus habebant a dicta regia majestate prefatas sub- 
insertas literas regias ipsis oldermannis et consilio presentandi et satisfaccionem in 
eisdem literis regiis requisita recipiendi et super hoe, si opus esset, cum dictis 
oldermannis et consilio componendi, tractandi et concordandi, ad quam si dicti 
oldermanni et consilium venire vellent, ipsi eos libenter super hoc audirent et 
procederent cum eisdem, sed dictam dilacionem seu supersedendam nullatenus con 
cederent nec concedere possent nec ausi essent, cum desuper nullam haberent 
potestatem. Nichilominus tamen dictorum oldermannorum et consilii requestam 
supradictam dicto domino regi libenter verbo nuntiarent, et casu quo dictus sere 
nissimus rex contentaretur, dare et concedere dictam dilacionem superius requisitam

a) regiis D.

’ ) l)cz. 25.

b) lagacionem I).
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ipsi libenter hujusmodi concessionem et beneplacitum ejusdem domini regis nuncia- 
rent procuratori dicte communitatis Parisius, videlicet magistro Johanni Danners, 
ad finem quod ipsi de Hansa per eundem procuratorem super hoc informari habe 
rent, et quoad copias dictorum instrumentorum, certifficacionum et documentorum, 
quas dicti de Hansa dixerunt perditas fuisse in itinere, prout superius recitatum est, 
ipsi regii deputati dato quod ad iterato ipsis de Hansa tradendum dictas copias 
non obligati sunt, viso quod semel eas tradiderant, tamen causa amicitie et liberali- 
tatis et quod dicti de Danzic et de Hanza nullam pretendere possent ignoranciam 
de premissis, libenter eas hac vice secunda traderent ipsis de Hansa eorum sumptibus
et expensis. Tenor autem dictarum literarum regiarum est talis: Folgt n. 294.

De et super quibus omnibus et singulis premissis sic actis dicti oldermanni
et consilium ac regii deputati pecierunt et requisiverunt instanter, sibi fieri et tradi
instrumentum publicum unum aut plura per nos notarios subscriptos. Acta fuerunt 
hec Brugis ut supra sub anno indictione mense die et pontificatu prescriptis, pre- 
sentibus ibidem honestis viris Theodorico van Buren, Johanne de la Gree, sartoribus, 
Bernardo Heckinc sotularifice et Judoco de Keysere locatore equorum, omnibus opi- 
danis Brugensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis sic subscriptis.